Tháp
cao hơn 21m, gồm 7 tầng, được xây dựng ở
phía trước chùa dưới thời vua Thiệu Trị (1840-
1847). Về việc xây dựng tháp, sách Đại Nam

thực lục chép:
“Giáp Thìn, Thiệu Trị năm thứ 4 (1844) mùa xuân tháng

3… Bắt đầu xây tháp bảy tầng ở chùa Thiên Mụ, gọi là
tháp Từ Nhân, đằng trước dựng đình Hương Nguyện. Lấy
Thống chế dinh Hổ oai Hoàng Văn Hậu đốc công việc
này” (ĐNTL, tr.582).

Chỉ hơn một năm sau, việc xây tháp được hoàn thành:
“Ất Tỵ, Thiệu Trị năm thứ 5 (1845) mùa thu tháng 7…

Tháp Từ Nhân đã làm xong, đổi tên là Phước Duyên Bảo
Tháp. Người trông coi công việc là Hoàng Văn Hậu được
thưởng gia hai cấp và 15 lạng bạc; các nhân viên, biền
binh và thợ đều được thưởng có từng bậc. Lại làm đàn
chay trọng thể ở chùa Thiên Mụ.

Trẫm quyết định phát huy đức hạnh
bằng cách làm nhiều việc thiện và ban nhiều ân huệ khắp
đất nước. Trẫm tự tay lập sơ đồ thiết kế và quyết định
hình dáng của tháp này. Công trình nằm trong sự điều
khiển của Hoàng Văn Hậu, thống chế Hữu quân Võ lâm,
được bắt đầu thi công năm Giáp Thìn (1844) và sẽ kéo dài
trong hai năm.

Năm Ất Tỵ (1845) người ta thấy trên đỉnh đồi, tháp
vươn lên trong mây…Việc dựng tháp không tốn công,
không tốn tiền của dân, bởi vì nó được thực hiện dần dần
với tiền riêng của nhà nước và do công lao của lính Túc
vệ” (Những người bạn cố đô Huế, t.2 1915, tr.429).

Chia tay chẳng biết phương nào trú
Gặp mặt âu đành kiếp khác chờ
Trời bể mịt mùng ngàn dặm thẳm
Tìm nhau khó cả thấy trong mơ.

“Ức gia huynh” là nỗi lòng nhớ thương, lo lắng của
Nguyễn Du dành cho người anh Nguyễn Nễ, còn gọi
là Nguyễn Đề, tự Nhất Quế, hiệu Quế Hiên; lại có tự
Tiến Phủ, hiệu Tỉnh Kiên, biệt hiệu Văn Thôn Cư Sĩ; sinh
ngày 13 tháng 2 năm Tân Tỵ (1761), mất năm Ất Sửu
(1805). Ông là con thứ sáu của Xuân Quận công Nguyễn
Nghiễm (1708-1855) và bà Trần Thị Tần, là anh ruột
Nguyễn Du, lớn hơn Nguyễn Du 5 tuổi. Trong các anh
em, Nguyễn Nễ là người gần gũi, thân thiết hơn cả với
Nguyễn Du, dù hai anh em không cùng một con đường
chính trị. Họ còn là bạn thơ hiểu nhau và thường viết thơ
cho nhau.

Ông cộng
tác với triều Tây Sơn ngay từ đầu. “Năm đầu Quang Trung
(1789), nhân có người quen đề cử, ông được mời ra giúp
việc từ hàn và được bổ chức Hàn lâm viện thị thư, làm Phó
sứ tuế cống sang Trung Quốc. Trở về nước, được thăng
Đông các Đại học sĩ, gia tăng Thái sư thự tả nghị lang, Nghi
Thành hầu. Năm Quý Sửu (1793) ông coi việc văn thư ở Cơ
mật viện. Năm Giáp Dần (1794), ông được thăng Tả phụng
nghị Bộ Binh, vào thành Quy Nhơn, giữ chúc Hiệp tán
nhung vụ. Bài thơ của Nguyễn Du làm vào thời kỳ này”(4).

Trở lại với tác phẩm Ức gia huynh, ở hai câu đề của
bài thơ có hai địa danh xuất hiện. Đó là đèo Hải Vân và
thành Lục Tháp: